



**Camera di Commercio
Roma**

**FORMA CAMERA
Azienda Speciale**

BILANCIO D' ESERCIZIO ANNO 2022

Forma Camera Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura, Artigianato di Roma per la Formazione Imprenditoriale

Via dell'Umiltà, 48 - 00187 Roma

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2022

ATTIVO			Valori al 31/12/2022			Valori al 31/12/2021
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
<i>Software</i>			1.833			
<i>Altre</i>			-			-
Totale Immobilizzazioni Immateriali			1.833			-
b) Materiali						
<i>Impianti</i>						
<i>Attrezzature non informatiche</i>						
<i>Attrezzature informatiche</i>			8.381			-
<i>Arredi e mobili</i>			-			-
Totale Immobilizzazioni materiali			8.381			-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			10.214			-
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
<i>Rimanenze di magazzino</i>						
Totale Rimanenze			-			-
d) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
<i>Crediti v/Cciaa</i>	634.434		634.434	802.773		802.773
<i>Crediti v/organismi e Istituzioni nazionali</i>	1.381.462		1.381.462	1.249.864		1.249.864
<i>Crediti v/organismi del sistema camerale</i>	30.744		30.744			
<i>Crediti per servizi c/terzi</i>	70.107		70.107	63.059		63.059
<i>Crediti diversi</i>	49.876		49.876	25.921		25.921
<i>Anticipi a fornitori</i>						
Totale crediti di funzionamento	2.166.623		2.166.623	2.141.617		2.141.617
e) Disponibilità liquide						
<i>Banca c/c</i>			280.860			383.878
<i>Cassa</i>			1.602			1.621
Totale disponibilità liquide			282.462			385.499
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			2.449.085			2.527.116
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
<i>Ratei attivi</i>			-			
<i>Risconti attivi</i>			130			622
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			130			622
TOTALE ATTIVO			2.459.429			2.527.738
D) CONTI D'ORDINE						
TOTALE GENERALE			2.459.429			2.527.738

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2022

PASSIVO			Valori al 31/12/2022			Valori al 31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Fondo acquisizioni patrimoniali</i>			813.042			813.042
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>						
TOTALE PATRIMONIO NETTO			813.042			813.042
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>						
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>F.do trattamento fine rapporto</i>			405.562			323.430
TOTALE F.DO TRATT. FINE RAPPORTO						
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
<i>Debiti v/fornitori</i>	891.023		891.023	1.037.877		1.037.877
<i>Debiti v/società e organismi del sistema camerale</i>	214.217		214.217	215.852		215.852
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>						
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	53.935		53.935	92.760		92.760
<i>Debiti v/dipendenti</i>	79.556		79.556	42.114		42.114
<i>Debiti v/organismi istituzionali</i>						
<i>Debiti diversi</i>	344		344	893		893
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>						
<i>Clienti c/anticipi</i>						
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	1.239.075		1.239.075	1.389.496		1.389.496
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
<i>Fondo imposte</i>						
<i>Altri fondi</i>						
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI			-			-
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei passivi</i>						
<i>Risconti passivi</i>			1.750			1.770
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			1.750			1.770
TOTALE PASSIVO			1.646.387			1.714.696
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			2.459.429			2.527.738
D) CONTI D'ORDINE						
TOTALE GENERALE			2.459.429			2.527.738

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2022

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2022	VALORI ANNO 2021	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	281.549	229.346	52.203
2) Altri proventi o rimborsi			-
3) Contributi da organismi comunitari	175.947	167.434	8.513
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	287.200	259.664	27.536
5) Altri contributi			
6) Contributo della Camera di commercio	866.453	844.000	22.453
Totale (A)	1.611.149	1.500.444	110.705
B) COSTI DI STRUTTURA			
7) Organi istituzionali	12.749	15.300	-2.551
8) Personale	583.578	540.575	43.003
a) competenze al personale	403.285	401.074	2.211
b) oneri sociali	120.593	100.332	20.261
c) accantonamento al fondo TFR	59.570	38.633	20.937
d) altri costi	130	536	-406
9) Funzionamento	185.559	177.249	8.310
a) prestazione servizi	139.491	142.757	-3.266
b) godimento beni di terzi	6.773	3.387	3.386
c) oneri diversi di gestione	39.295	31.105	8.190
10) Ammortamenti e accantonamenti	1.298	-	1.298
a) immobilizzazioni immateriali	367	-	367
b) immobilizzazioni materiali	931	-	931
c) svalutazione crediti			
d) fondi rischi e oneri			
Totale (B)	783.184	733.124	50.060
C) COSTI ISTITUZIONALI			
11) Spese per progetti e iniziative	835.974	768.794	67.180
Totale (C)	835.974	768.794	67.180
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-8.009	-1.474	-6.535
D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	39	1.278	-1.239
13) Oneri finanziari	1.276	2.622	-1.346
Risultato della gestione finanziaria	-1.237	-1.344	107
E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	70.112	83.895	-13.783
15) Oneri straordinari	60.866	81.077	20.211
Risultato della gestione straordinaria	9.246	2.818	6.428
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale			
17) Svalutazioni attivo patrimoniale			
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	-	-	-

NOTA INTEGRATIVA

Il Bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità al Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio approvato con D.P.R. 254 del 2/11/2005 ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (conforme allo schema I allegato al Regolamento), dal Conto Economico (conforme allo schema H allegato al Regolamento) e dalla presente nota integrativa.

La Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dall'art. 23 del Regolamento. Inoltre, fornisce tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La valutazione delle poste iscritte in bilancio è stata prudentemente effettuata nella prospettiva di una regolare attività aziendale.

I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento, escludendo gli utili non realizzati, alla data di bilancio e tenendo conto dei rischi e delle perdite maturate nell'esercizio anche se divenute note successivamente.

Le singole voci di Bilancio sono espresse in Euro, arrotondate all'unità, in accordo con quanto previsto dal D.Lgs. n. 213/1998.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Ai sensi dell'art. 2426 e seguenti del C.C. precisiamo che nella valutazione degli elementi patrimoniali sono stati osservati i seguenti criteri:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Il valore delle immobilizzazioni materiali non è comprensivo delle spese sostenute per mantenerle in efficienza onde garantirne la vita utile prevista e di quelle sostenute per la loro riparazione.

La quota di ammortamento dell'esercizio è stata determinata tenendo conto delle stime di vita delle immobilizzazioni.

La dismissione o la cessione dei cespiti è riconosciuta in bilancio eliminando dallo Stato Patrimoniale il costo e il fondo ammortamento e, riconoscendo la relativa plusvalenza o minusvalenza nel conto economico.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e classificati tra l'attivo circolante. Il valore di presumibile realizzo è basato su un'analisi dei crediti a fine esercizio.

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati in base al principio della competenza temporale.

Ricavi e costi

Sono iscritti in base al principio della competenza economica con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti al momento della loro ultimazione. I costi sono riconosciuti sulla base della loro correlazione con i ricavi dell'esercizio.

I ricavi e i costi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/22	euro	1.833
Saldo al 31/12/21	euro	0
<hr/>		
Variazioni	euro	1.833
<hr/>		

Software

<u>Descrizione</u>	<i>Importo</i>
Costo storico	0
Ammortamenti esercizi precedenti	0
Saldo al 31/12/21	0
Acquisizioni dell'esercizio	2.200
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	367
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/22	1.833

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/22	euro	8.381
Saldo al 31/12/21	euro	0
Variazioni	euro	8.381

Impianti

<u>Descrizione</u>	<i>Importo</i>
Costo storico	91.865
Ammortamenti esercizi precedenti	91.865
Saldo al 31/12/21	0
Acquisizioni dell'esercizio	0
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/22	0

Attrezzature informatiche

<u>Descrizione</u>	<i>Importo</i>
Costo storico	351.025
Ammortamenti esercizi precedenti	351.025
Saldo al 31/12/21	0
Acquisizioni dell'esercizio	9.312
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	931
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/22	8.381

Arredi e mobili

<u>Descrizione</u>	<i>Importo</i>
Costo storico	101.903
Ammortamenti esercizi precedenti	101.903
Saldo al 31/12/21	0
Acquisizioni dell'esercizio	0
Decrementi dell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Utilizzo fondi ammortamento	0
Saldo al 31/12/22	0

B) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti verso CCIAA

Saldo al 31/12/22	euro	634.434
Saldo al 31/12/21	euro	802.773
Variazioni	euro	(168.339)

I crediti verso CCIAA sono così composti:

<u>Contributi iniziative anno 2021</u>	<u>431.927</u>
Progetto Formarsi per ripartire	58.540
Progetto PMI in Verde	84.001
Progetto Orientamento e Nuove competenze	103.961
Progetto Laboratori Next Generation	92.080
Progetto Management Skills	93.345
<u>Contributi iniziative anno 2022</u>	<u>185.045</u>
Progetto Imprese Competenze e Management	4.008
Progetto Sviluppo Innovativo e Sostenibile	13.509
Progetto Learnign Digital Transformation	8.867
Progetto Orientamento Professioni Autoimprendit.	29.056
Progetto Laboratori Progetti Fondi UE	28.495
Progetto Formazione Lavoro 2022	75.906
Progetto Fare Nuova Impresa	25.204
Imposte anni precedenti	17.462
Totale Crediti verso CCIAA al 31/12/2022	634.434

Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie

Saldo al 31/12/22	euro	1.381.462
Saldo al 31/12/21	euro	1.249.864
<hr/>		
Variazioni	euro	131.598
<hr/>		

I crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie sono così composti:

Progetto B-Entrepreneur	29.855
Progetto Crescere in Digitale	27.800
Progetto Alternanza Scuola Lavoro	1.552
Progetto ECO TOUR	37.460
Progetto ETHOS II	94.807
Progetto GOL	28.000
DISCO – Progetto Generazioni II	25.784
Progetto Futurae – Ministero del Lavoro	77.254
Progetto Erasmus	30.302
Progetto RIESCO	34.400
Progetto Orientamento Formazione Nuove Competenze	394.536
Progetto RICOLLOCAZIONE II	48.001
Progetto RICOLLOCAZIONE III	105.000
Progetto DIFILM	15.106
Progetto Nuove competenze RL	341.550
Progetto YES I START UP	14.957
Progetto Regione Lazio POR 2014-2020	70.098
Progetto Welcome	5.000

Totale Crediti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie al 31/12/2022	1.381.462
--	-----------

Crediti verso organismi sistema camerale

Saldo al 31/12/22	euro	30.744
Saldo al 31/12/21	euro	0
<hr/>		
Variazioni	euro	30.744
<hr/>		

I crediti verso organismi del sistema camerale sono così composti:

Descrizione	31/12/22	
Sviluppo e Territorio per TFR	euro	30.744
Totale al 31/12/2022	euro	30.744

Relativo alla quota di TFR di una unità proveniente da altra Azienda Speciale, acquisita mediante cessione di contratto a far data dal 17/06/2022.

Crediti per servizi c/terzi

Saldo al 31/12/22	euro	70.107
Saldo al 31/12/21	euro	63.059
Variazioni	euro	7.048

I crediti per servizi c/terzi sono così composti:

Descrizione	31/12/22	
Clienti per fatture emesse e non rimosse	euro	67.856
Clienti per fatture da emettere	euro	2.251
Totale al 31/12/2022	euro	70.107

Crediti diversi

Saldo al 31/12/22	euro	49.876
Saldo al 31/12/21	euro	25.921
Variazioni	euro	23.955

I crediti diversi sono così composti:

Descrizione	Entro 12 mesi	
Erario per Ires	euro	36.322
Erario per Iva	Euro	12.986
Erario per Irap	euro	365
Acconti a fornitori	euro	144
Banca per interessi attivi	euro	59

Totale crediti diversi al 31/12/2022	euro	49.876
--------------------------------------	------	--------

Il credito verso Erario per IRES deriva dalle ritenute sui contributi erogati nell'anno 2022 e dalle ritenute sugli interessi attivi bancari.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/22	euro	282.462
Saldo al 31/12/21	euro	385.499
Variazioni	euro	(103.037)

Le disponibilità liquide sono così composte:

Descrizione	31/12/22	
Banca c/c	euro	280.860
Cassa	euro	1.602
Totale disponibilità liquide al 31/12/2022	euro	282.462

Risconti attivi:

Saldo al 31/12/22	euro	130
Saldo al 31/12/21	euro	622
Variazioni	euro	(492)

PASSIVO

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La movimentazione della posta in esame è così dettagliata:

Fondo al 31/12/21	323.430
Incremento per accantonamento del periodo	59.570
Incremento per TFR trasferito da Sviluppo e Territorio	30.744
Decremento per destinazione fondi previdenza	2.197
Decremento per Imposta sostitutiva	5.985
Fondo al 31/12/22	405.562

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito verso i dipendenti in forza a tale data. Si specifica che l'incremento dell'accantonamento del TFR dell'anno 2022 rispetto a quello dell'anno 2021 è dovuto all'aumento della rivalutazione ISTAT che per il 2022 è stata fissata al 9,974% aumentata del 4,359% rispetto all'anno 2021. Si segnala inoltre che il fondo si è incrementato anche per effetto del trasferimento di una risorsa dall'Azienda speciale Sviluppo e Territorio.

D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Debiti verso fornitori:

Saldo al 31/12/22	euro	891.023
Saldo al 31/12/21	euro	1.037.877
Variazioni	euro	(146.854)

I debiti verso fornitori sono così composti:

Descrizione	31/12/22	
Debiti verso fornitori per fatture ricevute da pagare	euro	157.466
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	euro	733.557
Totale al 31/12/2022	euro	891.023

Debiti verso società e organizzazioni del sistema

Saldo al 31/12/22	euro	214.217
Saldo al 31/12/21	euro	215.852
Variazioni	euro	(1.635)

I debiti verso società e organizzazioni del sistema sono così composti:

Descrizione	31/12/22	
CCIAA per fondo di dotazione	euro	206.583
CCIAA per saldo spese anticipate 2022	euro	7.634
Totale al 31/12/2022	euro	214.217

Debiti tributari e previdenziali

Saldo al 31/12/22	euro	53.935
Saldo al 31/12/21	euro	92.760
Variazioni	euro	(38.825)

I debiti tributari e previdenziali sono così composti:

Descrizione	31/12/22	
Erario per ritenute su stipendi e compensi	euro	27.026
Debiti verso enti previdenziali	euro	26.909
Totale al 31/12/2022	euro	53.935

I debiti tributari e previdenziali sono relativi a stipendi e compensi pagati nel mese di dicembre e sono stati regolarmente pagati nel mese di gennaio 2023.

Debiti verso dipendenti

Saldo al 31/12/22	euro	79.556
Saldo al 31/12/21	euro	42.114
Variazioni	euro	37.442

Debiti diversi

Saldo al 31/12/22	euro	344
Saldo al 31/12/21	euro	893
Variazioni	euro	(549)

La voce si riferisce al debito verso le organizzazioni sindacali per le ritenute operate nel mese di dicembre e al debito verso banca per spese.

Ratei e Risconti:

Saldo al 31/12/22	euro	1.750
Saldo al 31/12/21	euro	1.770
Variazioni	euro	(20)

CONTO ECONOMICO

L'analitica esposizione nel Conto Economico dei componenti positivi e negativi di reddito, ed i precedenti commenti alle poste dello Stato Patrimoniale, consentono di limitare l'analisi alle sole voci che hanno subito scostamenti significativi rispetto alla situazione riferita al 31 dicembre 2021

A) RICAVI ORDINARI

1) Proventi da servizi

Saldo al 31/12/22	euro	281.549
Saldo al 31/12/21	euro	229.346
Variazioni	euro	52.203

3) Contributi da organismi comunitari

Saldo al 31/12/22	euro	175.947
Saldo al 31/12/21	euro	167.434
Variazioni	euro	8.513

4) Contributi regionali o da altri enti pubblici

Saldo al 31/12/22	euro	287.200
Saldo al 31/12/21	euro	259.664
Variazioni	euro	27.536

6) Contributo della Camera di commercio

Saldo al 31/12/22	euro	866.453
Saldo al 31/12/21	euro	844.000
Variazioni	euro	22.453

Il contributo della Camera di Commercio è così composto:

Descrizione	31/12/22	
Progetto Imprese Competenze e Management	Euro	110.000
Progetto Sviluppo Innovativo e Sostenibile	Euro	100.000
Progetto Learnign Digital Transformation	Euro	104.000
Progetto Orientamento Professioni Autoimprendit.	Euro	120.000

Progetto Laboratori Progetti X Fondi UE	Euro	110.000
Progetto Formazione Lavoro 2022	Euro	200.000
Progetto Fare Nuova Impresa	Euro	100.000
Progetto Fiera della Cultura e dell'Economia a Roma	Euro	22.453
Totale al 31/12/2022	Euro	866.453

B) COSTI DI STRUTTURA

7) Organi istituzionali

Saldo al 31/12/22	euro	12.749
Saldo al 31/12/21	euro	15.300
Variazioni	euro	(2.551)

I costi per organi istituzionali sono relativi al compenso spettante al Collegio dei revisori.

8) Personale

Saldo al 31/12/22	euro	583.578
Saldo al 31/12/21	euro	540.575
Variazioni	euro	43.003

Il costo del personale dipendente è relativo all'organico in forza nel 2022:

1 unità a tempo indeterminato, Dirigente del C.C.N.L. Commercio;

1 unità a tempo indeterminato, Quadro del C.C.N.L. Commercio;

3 unità a tempo indeterminato, I livello del C.C.N.L. Commercio*;

2 unità a tempo indeterminato, II livello del C.C.N.L. Commercio;

1 unità a tempo indeterminato, III livello del C.C.N.L. Commercio**;

2 unità a tempo indeterminato, IV livello del C.C.N.L. Commercio;

* di cui una unità in congedo per aspettativa non retribuita fino al 04/07/2022 ed una unità in organico a far data dal 17/06/2022 proveniente da altra Azienda Speciale

** unità in congedo per assistenza familiare con disabilità grave (ex art.42 comma 5 D.lgs 151/2011) tutto l'anno

*** Nel costo complessivo imputato anche il costo di una unità di Terzo livello in distacco presso Forma Camera dal 01/03/2022 al 31/12/2022

Il costo tiene conto oltreché degli oneri previdenziali anche dell'accantonamento al Fondo di Fine Rapporto (TFR).

9) *Funzionamento*

Saldo al 31/12/22	euro	185.559
Saldo al 31/12/21	euro	177.249
Variazioni	euro	8.310

a) Prestazioni di servizi

Descrizione	31/12/22	
Buoni pasto	euro	9.841
Assistenza amministrativa e fiscale	euro	6.760
Assistenza paghe e contributi	euro	6.334
Assistenza adempimenti sicurezza sui luoghi di lavoro	euro	4.400
Spese anticipate per costi sede sostenuti da CCIAA	euro	37.945
Responsabile protezione dati	euro	2.990
Spese telefoniche e linea internet	euro	32.474
Manutenzione e assistenza tecnica e informatica	euro	17.575
Spese consulenza qualità	euro	2.750
Assicurazioni	euro	8.279
Spese trasloco	euro	7.076
Canone programma contabilità	euro	3.067
Totale al 31/12/2022	euro	139.491

b) Godimento beni di terzi

Descrizione	31/12/22	
Noleggio fotocopiatrici	euro	6.773
Totale al 31/12/2022	euro	6.773

c) Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/22	
Imposte e tasse	euro	39.225
Cancelleria	euro	70
Totale al 31/12/2022	euro	39.295

C) COSTI ISTITUZIONALI

11) Spese per iniziative e progetti

Saldo al 31/12/22	euro	835.974
Saldo al 31/12/21	euro	768.794
Variazioni	euro	67.180

D) GESTIONE FINANZIARIA

12) Proventi finanziari

Saldo al 31/12/22	euro	39
Saldo al 31/12/21	euro	1.278
Variazioni	euro	(1.239)

Si riferiscono agli interessi attivi maturati sui c/c bancari aziendali.

13) Oneri finanziari

Saldo al 31/12/22	euro	1.276
Saldo al 31/12/21	euro	2.622
Variazioni	euro	(1.346)

Sono relativi alle spese bancarie e alle commissioni per i pagamenti elettronici maturati nel 2022.

E) GESTIONE STRAORDINARIA

14) Proventi straordinari

Saldo al 31/12/22	euro	70.112
Saldo al 31/12/21	euro	83.895

Variazioni	euro	(13.783)
------------	------	----------

Sono riferiti a minori costi rendicontati rispetto a quanto previsto per i progetti Demetra (euro 4.452), CultVet (euro 10.000), Generazioni II (euro 1.900), Fondimpresa (euro 3.143), Aristeia (euro 48.794), credito Ires da compensare (euro 1.294) e al venir meno di costi accantonati nel precedente esercizio.

15) Oneri straordinari

Saldo al 31/12/22	euro	60.866
Saldo al 31/12/21	euro	81.077
Variazioni	euro	(20.211)

Sono relativi agli importi non rendicontati in relazione ai progetti Demetra (euro 5.187,46), CultVet (euro 150,09), Aristeia (euro 48.794), Fondimpresa (euro 6.494) e al verificarsi di costi relativi agli esercizi precedenti.

Il Presidente
 Dr. Erino Colombi
Firmato

Bilancio d'esercizio 2022 di Forma Camera - Relazione del Presidente sulla Gestione

L'esercizio 2022 si è chiuso con il raggiungimento degli obiettivi generali previsti nel programma di attività ed il perseguimento del pareggio tra le voci di entrata e di uscita.

Le attività sono state realizzate sulla base di quanto previsto nel Programma 2022 ed hanno tenuto conto del contesto socioeconomico del territorio e delle esigenze formative ed occupazionali del sistema imprenditoriale di Roma e provincia. In particolare, nel corso dell'annualità è stato realizzato un articolato piano di attività formative volte ad affiancare le PMI su temi relativi al trasferimento di competenze innovative, quali l'utilizzo degli strumenti digitali o la transizione verso la green economy.

È proseguita inoltre la realizzazione di attività volte all'orientamento ed ai servizi di supporto incontro domanda offerta di lavoro, sia attraverso le iniziative istituzionali sia attraverso i progetti finanziati inerenti tali servizi.

Anche per il 2022 le attività formative e di orientamento, sono state realizzate sia in modalità di erogazione e fruizione a distanza che in presenza. Per lo svolgimento delle attività a distanza la struttura ha continuato ad utilizzare le strumentazioni di cui si era già dotata nelle annualità precedenti. Anche per il 2022 la modalità di erogazione dei servizi a distanza ha facilitato la risposta degli utenti in generale e delle imprese in particolare, consentendo all'ente di registrare un numero significativo di partecipanti alle singole iniziative, con particolare attenzione alle PMI, soprattutto nelle iniziative realizzate nell'ambito del contributo camerale.

Nel 2022 sono state realizzate le attività articolate come nel Preventivo in quattro Aree programmatiche:

- 1. Proventi da servizi:** nell'ambito di tale area si è realizzata, con modalità a distanza e in presenza, la formazione abilitante relativa alla trasmissione delle competenze necessarie alle iscrizioni ad albi e ruoli camerali (Corsi per Agenti di affari in Mediazione - Corsi Per Agenti e Rappresentanti - Corsi per la somministrazione di alimenti e bevande) e la formazione a catalogo relativa a corsi e seminari volti all'aggiornamento di imprenditori e manager e ad iniziative a supporto del sistema imprenditoriale su temi di particolare rilevanza o alle attività di orientamento affidate.

2. **Contributi da Organismi comunitari:** nell'ambito di tale area sono stati realizzati i progetti affidati dalla Unione Europea e predisposte nuove proposte progettuali in risposta ai bandi emanati nel corso dell'annualità.
3. **Contributi regionali o da altri enti pubblici:** nell'ambito di tale area sono state realizzate le attività finanziate da Regione Lazio o Altri Enti pubblici e presentate altre proposte in risposta ai Bandi regionali o di altri enti.
4. **Contributo della Camera di Commercio:** nell'ambito di tale area sono state progettate e realizzate iniziative in linea con le finalità istituzionali e le competenze attribuite alle Camere di Commercio. In particolare, è stata data attuazione alle 8 attività progettuali approvate nell'ambito del Preventivo 2022. Progetto: Imprese Competenze e Management, Progetto: Sviluppo Innovativo e Sostenibile – Formazione per la transizione green, Progetto: Learning Digital Transformation - Formazione per la transizione digitale, Progetto: Orientamento Professioni ed Autoimprenditorialità, Progetto: Laboratorio Progetti X Fondi UE, Progetto: Formazione e Lavoro, Progetto: Fiera della Cultura e dell'Economia a Roma , Progetto: Fare Nuova Impresa – Formazione per le Start up e gestione d'impresa.

Complessivamente nel 2022 sono state realizzate 515 iniziative che hanno previsto la partecipazione di 8.245 risorse, realizzate 8.503 ore di attività tra attività formativa, orientamento, percorsi PCTO, sia in presenza che con modalità on line.

Per ciò che concerne le attività progettuali volte alla gestione di progetti finanziati dalla UE, nel corso del 2022 la struttura ha risposto a diverse call in particolare nel 2022 sono stati presentati 8 Progetti a valere su fondi diretti della UE per un valore complessivo di € 2.180.811,00 di cui 2 proposte sono state approvate e le altre sono in attesa di valutazione finale.

Nel dettaglio le attività realizzate nel corso del 2022:

Proventi da servizi - Attività' istituzionali a rimessa diretta e Formazione a catalogo

Nel corso del 2022, nell'ambito delle attività a rimessa diretta (corsi istituzionali e formazione a catalogo) sono state realizzate le seguenti attività:

- 7 Corsi Agenti Affari in Mediazione -AIM

- 4 Corsi Agenti e Rappresentanti di Commercio -ARC
- 2 Corsi Somministrazione alimenti e bevande - Ex REC
- 2 Corsi HACCP
- 1 Corso per il “Rilascio e rinnovo del certificato di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo dei prodotti fitosanitari ai sensi del D.lgs 150/2012”
- 47 Percorsi PTCO -Percorsi trasversali per le competenze e l’orientamento
- Coordinamento delle attività di formazione continua nell’ambito Fondo Nuove Competenze

Progetti realizzati con contributi da Organismi comunitari

Nel corso del 2022 sono stati gestiti i progetti pluriennali a valere su Fondi UE affidati da organismi comunitari, in particolare:

Progetto ETHOS II – Si è conclusa nel 2022 la realizzazione del Progetto Ethos II finanziato dalla UE. Il progetto ha previsto nell’anno 2022 l’attivazione di 42 mobilità internazionali , consentendo ad altrettanti giovani studenti di quattro istituti turistici ed alberghieri di Roma e Provincia di svolgere un’esperienza on the job di 3 settimane in linea con il proprio percorso formativo in un altro Paese Europeo.

Progetto Erasmus Plus – Accredimento 2020-27 - Il Progetto, finanziato dalla UE, di durata pluriennale è volto alla realizzazione di un Piano Erasmus, ovvero di una strategia a lungo termine di internazionalizzazione sviluppata principalmente attraverso attività di mobilità ma anche altre iniziative in ambito transnazionale sia in presenza che online. Nell’ambito di tale Progetto nel corso del 2022 sono state realizzate 30 mobilità internazionali in 4 Paesi Europei.

Progetto ECO.TOUR - Il Progetto, finanziato dalla UE ha come obiettivo generale la realizzazione di seminari tematici in collaborazione con i 5 paesi europei partner volti a migliorare le competenze degli insegnanti degli Istituti Tecnici che offrono corsi di formazione nell’ambito del turismo, attraverso lo scambio di buone pratiche. Le attività avviate nel corso delle annualità precedenti sono proseguite anche per il 2022 e sono stati realizzati 4 incontri di partenariato ed 1 evento formativo entrambi in modalità presenza ed on line.



Camera di Commercio
Roma

FORMA CAMERA
Azienda Speciale

Progetto DIFILM - Il Progetto, finanziato dalla UE ha avuto inizio nel 2021 ed è proseguito nel 2022. L'iniziativa ha come obiettivo principale migliorare l'alfabetizzazione/inclusione finanziaria digitale delle micro, piccole e medie imprese. Tale attività ha previsto più azioni tra cui l'identificazione delle esigenze di alfabetizzazione digitale e finanziaria, così da poter fornire una formazione mirata a colmare le lacune identificate e una formazione specifica che viene erogata attraverso una piattaforma online appositamente sviluppata e tradotta nelle lingue dei paesi partner.

Progetto WELCOME– Il Progetto finanziato dalla UE, di recente approvazione, coinvolge 5 Paesi Europei ed ha come obiettivo la formazione specifica nell'ambito del settore ricettivo ed in particolare delle figure professionali di receptionist e personale front-office. Nell'ambito del Progetto sarà sviluppata una piattaforma didattica innovativa volta alla formazione realizzata con strumenti in 3D, mettendo a disposizione dei discenti una metodologia di training altamente competitiva.

Progetti realizzati con i Contributi regionali o altri enti pubblici

Nel corso del 2022 sono stati gestiti i seguenti progetti a valere sui contributi affidati dalla Regione Lazio o da altri enti pubblici, alcuni di valenza pluriennale.

Progetto: CDR-Servizi di Orientamento nell'ambito del Contratto di Ricollocazione Generazioni –E' proseguita anche nel 2022 la gestione del progetto CDR finanziato dalla Regione Lazio rivolto agli inoccupati o utenti in stato di disoccupazione. Il Progetto ha come obiettivo la realizzazione di azioni di sostegno all'occupazione, in particolar modo nelle situazioni di maggiore difficoltà di accesso alla formazione e al mercato del lavoro. Nel corso dell'annualità sono stati coinvolti 79 utenti mediante azioni di orientamento ed accompagnamento, finalizzate alla loro ricollocazione nel mondo del lavoro.

Progetto Inclusione Socio-Economica e Finanziaria delle Imprese gestite da migranti – FUTURAE - Sono terminate nel 2022 le attività del Progetto FUTURAE, finanziato dal Ministero del Lavoro per il tramite di Unioncamere. Il Progetto nel suo complesso ha avuto come obiettivo la realizzazione di un percorso di sostegno ed accompagnamento finalizzato all'avvio di impresa. Nel corso del 2022 sono state realizzate le fasi conclusive dell'iniziativa, in particolar modo le attività di accompagnamento all'avvio d'impresa attraverso percorsi personalizzati volti alla



ISO 9001
BUREAU VERITAS
Certification



realizzazione dei business plan delle idee imprenditoriali, la costituzione d'impresa ed il mentoring post costituzione.

Progetti Fondo Nuove Competenze — È proseguita nel 2022 la gestione di tre progetti relativi al Fondo Nuove Competenze - Azioni Innovative di sostegno alla Formazione Aziendale della Regione Lazio, un'attività di formazione continua rivolta ai dipendenti delle imprese coinvolte. In particolare, i tre progetti hanno avuto l'obiettivo di trasferire ai partecipanti competenze professionali specifiche atte ad incrementare la loro formazione in un'ottica di life long learning .

Progetto Crescere in Digitale - Nel corso del 2022 sono proseguite le attività del Progetto Crescere in Digitale, attuato da Unioncamere, promosso da ANPAL (Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro vigilata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) a valere sulle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”. Nel corso dell'annualità è stato realizzato attraverso laboratori individuali e di gruppo il matching fra aziende e Neet con l'obiettivo di attivare tirocini extracurricolari.

Progetto Porta Futuro – Nell'ambito del Progetto, finanziato dalla Regione Lazio attraverso l'ente Lazio Disco, nel corso dell'anno sono state realizzate diverse attività articolate in formazione, orientamento ed accompagnamento.

In particolare, le attività formative si sono incentrate su iniziative riguardanti i temi dello sviluppo delle competenze trasversali delle imprese, affrontando tematiche relative al potenziamento delle soft skill, lo sviluppo delle competenze linguistiche e lo start up di impresa.

Su quest'ultima tematica è stato sviluppato il percorso formativo “Donna e Impresa” rivolto alle donne imprenditrici o intenzionate ad avviare un'iniziativa imprenditoriale, con lo scopo di supportare la nascita, la crescita e lo sviluppo di imprese “rosa”, sostenendo le imprenditrici e le aspiranti imprenditrici nello sviluppo della loro idea di impresa. Le attività hanno riguardato anche i servizi relativi allo Sportello Impresa e allo Sportello Tirocini.

Progetto GOL – Garanzia Occupabilità Lavoratori -Progetto pluriennale che ha avuto avvio nell'anno 2022, finanziato dalla Regione Lazio. Il Progetto in particolare prevede un'offerta di servizi per l'inserimento e il reinserimento lavorativo e la qualificazione o riqualificazione professionale dei lavoratori anche mediante attività formative. Le azioni previste sono in particolare: Orientamento specialistico, accompagnamento intensivo all'inserimento o reinserimento lavorativo, attività di accompagnamento all'avvio di impresa e supporto allo start up di impresa.

Progetti realizzati con il Contributo della Camera di Commercio

Nel corso del 2022 nell'ambito dei progetti realizzati con il contributo camerale sono state attuate le iniziative previste per l'annualità, in particolare:

Progetto: Imprese Competenze e Management, Progetto: Sviluppo Innovativo e Sostenibile – Formazione per la transizione green, Progetto: Learning Digital Trasformation - Formazione per la transizione digitale, Progetto: Orientamento Professioni ed Autoimprenditorialità, Progetto: Laboratorio Progetti X Fondi UE, Progetto: Formazione e Lavoro, Progetto : Fiera della Cultura e dell'Economia a Roma , Progetto: Fare Nuova Impresa – Formazione per le Start up e gestione d'impresa.

Progetto Imprese Competenze e Management - Il Progetto ha previsto la realizzazione di più interventi formativi realizzati in presenza o a distanza su temi di particolare interesse per accompagnare le aziende nei processi di sviluppo e rilancio, progettati sulla base dei reali fabbisogni formativi aziendali e su temi di particolare rilevanza a sostegno del sistema imprenditoriale del territorio

In particolare, sono state realizzate le seguenti attività:

- Percorso formativo “Innovation Management”.
- Percorso formativo “Verso un'ecologia della mente”.
- Percorso formativo “Leadership al femminile”.
- Percorso seminariale “Per un nuovo futuro”

Progetto Sviluppo Innovativo e Sostenibile – Formazione per la transizione green - Il Progetto ha avuto l’obiettivo di fornire alle PMI del territorio le conoscenze utili a sviluppare modelli di business che convergessero verso la transizione ecologica per affrontare al meglio la trasformazione green.

In particolare, sono state realizzate le seguenti iniziative formative:

- Percorso “La Sostenibilità e le PMI”.
- Percorso “Economia Circolare e PMI”
- Percorso “Start Up e Business Model Sostenibili” Open Innovation SDGs”
- Percorso “Sostenibilità e città del futuro”

Progetto Learning Digital Trasformation - Formazione per la transizione digitale - Il Progetto si è concretizzato attraverso la realizzazione di interventi formativi volti a trasferire all’interno delle aziende la cultura digitale per sostenerle ad affrontare al meglio la transizione digitale. Le attività formative sono state realizzate attraverso singole Masterclass volte a far crescere le competenze digitali di imprenditori e/o loro dipendenti con l’obiettivo di fare acquisire specifiche conoscenze e competenze social

In particolare, sono state realizzate le seguenti attività:

- Percorso formativo sullo sviluppo delle competenze digitali e trasversali delle PMI.
- Percorso seminariale “Soluzione formazione - Come affrontare la rivoluzione digitale”
- Percorso seminariale “Come vincere la sfida – Migliora l’alfabetizzazione digitale della tua azienda” -.
- Webinar “Cybersecurity- Opportunità e raccomandazioni”

Progetto Orientamento Professioni ed Autoimprenditorialità - Il Progetto ha previsto la realizzazione di una serie di azioni formazione specifica volta a trasferire competenze professionali in diversi settori imprenditoriali su temi rilevanti per la loro attività

In particolare, sono state realizzate le seguenti iniziative:

- Percorso seminariale “La gestione dell’agenzia immobiliare - Tecnicalità Sviluppo Innovazione”

- Percorso seminariale “Le PMI e le nuove frontiere finanziarie”, “Accesso al credito e PNRR”.
- Percorso formativo “La responsabilità civile e penale degli agenti immobiliari negli atti di vendita”
- Seminario “Antiriciclaggio e “privacy” nelle agenzie immobiliari - due norme sorprendentemente affini”
- Corso “Specialist per facilitatori d’asta - secondo livello”
- 61 laboratori “Mestieri” relativi a diverse tematiche.

Nell’ambito di tale Progetto sono stati inoltre coordinati tutti i servizi di orientamento al lavoro ed all’autoimprenditorialità realizzati nel 2022.

Progetto: Laboratorio Progetti X Fondi UE - Il Progetto ha previsto la gestione di un servizio interno dedicato all’analisi dei diversi canali di finanziamento dei fondi della Commissione Europea sia diretti che indiretti inerenti la programmazione UE 2021-27, quali programmi di finanziamento diretti (H2020, Life, Erasmus +, etc.), programmi operativi nazionali, programmi operativi regionali. Le singole azioni hanno riguardato il reperimento delle informazioni sulle diverse opportunità di finanziamento, la verifica dei soggetti ammessi a partecipare, la definizione della tipologia di progetto, la verifica dei criteri di ammissibilità, fino alla vera e propria presentazione di una proposta di progetto. Nel corso dell’annualità è proseguita inoltre anche l’attività di gestione e rendicontazione delle iniziative già approvate e sono state realizzate 72 mobilità internazionali.

Sono state presentate le seguenti proposte progettuali a valere sui finanziamenti UE:

- Bando Erasmus+ Round 1 KA1 - Learning Mobility for individuals - Azione KA121-VET - Accredited projects for mobility of learners and – annualità 2022;
- Bando KA2 - KA220-VET - Cooperation partnerships in vocational education and training Progetto Digital Transformation for SMEs;
- Bando KA2 - KA220-VET - Cooperation partnerships in vocational education and training ESG Enterprises - Improvement of Environmental, Social and Governance (ESG) criteria in SMEs through awareness and training;

- Bando Erasmus 2027 - Call ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-INNO— Partnerships for Innovation: Alliances - Lot 1 Alliances for Education and Enterprises Progetto EU.CO-MakerS;
- Bando Erasmus 2027 - Call ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-INNO— Partnerships for Innovation: Alliances - Lot 1 Alliances for Education and Enterprises - SMEs2DGF Gateway to Digital and Green Finance skills for the resilience of SMEs;
- Bando Erasmus 2027 - Call ERASMUS-EDU-2022-PI-ALL-INNO— Partnerships for Innovation: Alliances - Lot 1 Alliances for Education and Enterprises - Proposal nr.: SEP-210894643;
- Call: DIGITAL-2021-EDIH-01 - Type of action : DIGITAL-SIMPLE - Topic : DIGITAL-2021-EDIH-INITIAL-01 R.O.M.E. Digital Hub;
- Bando HORIZON-CL2-2022-TRANSFORMATIONS-01-06 - Overcoming discrimination for an inclusive labour market - LOOK UP.

Progetto- Formazione e Lavoro - Nell’ambito del Progetto è stata realizzata un’ampia attività a supporto della diffusione del Bando “Formazione Lavoro” e singole iniziative volte a facilitare il matching tra sistema scolastico ed imprenditoriale attraverso, tra le altre, la progettazione e la realizzazione di progetti di PCTO (ex Alternanza Scuola Lavoro). Nell’ambito di tale progetto sono stati coinvolti 18 Istituti Scolastici, realizzati 47 percorsi PCTO rivolti complessivamente a 2421 studenti delle Scuole superiori di Roma e Provincia, è stata inoltre realizzata l’attività di supporto all’Area III nella gestione generale del Progetto Formazione e Lavoro.

Progetto- Fiera della Cultura e dell’Economia a Roma - La Cultura a sostegno dello sviluppo socio-economico del territorio

Nel corso dell’annualità è stata avviata la fase progettuale di un’iniziativa di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, quale progetto integrato di comunicazione, promozione, formazione e informazione sul tema della cultura satirica e sui legami con l’economia del territorio.

Progetto: Fare Nuova Impresa – Formazione per le Start up e gestione d’impresa - Il Progetto ha previsto la realizzazione di azioni formative per lo sviluppo e la gestione d’impresa. Nell’ambito del Progetto sono stati erogati seminari webinar o percorsi più articolati, realizzati con una metodologia atta a trasferire concetti teorici mantenendo al contempo un taglio operativo.

In particolare, sono state realizzate le seguenti attività:

- Corso di alta formazione: “Le Vie delle Vette” – in collaborazione con “Istituto Piepoli”.
- Webinar formativi “L’educazione finanziaria per le PMI: per il rafforzamento delle competenze economiche delle imprese.
- Seminario organizzato in modalità mista presenza ed on line “La certificazione della parità di genere”.

Sul fronte dei costi nel corso del 2022 si è realizzato un costante monitoraggio delle spese previste a preventivo. In particolare, i costi di struttura nel loro complesso ammontano ad € 783.184,00 (€ 747.416,00 nel preventivo). Nell’analizzare le singole voci che compongono i costi di struttura nel loro complesso si evidenzia che la variazione è dovuta a quanto di seguito specificato: una lieve diminuzione del costo degli organi istituzionali che passa da € 15.300,00 nel preventivo ad € 12.749,00 nel consuntivo, un aumento del costo del personale che passa da € 570.881,00 ad € 583.578,00 dovuto al costo relativo all’acquisizione in organico di una ulteriore unità di personale di I livello (mediante cessione di contratto da altra Azienda Speciale) a far data dal 17/06/2022, al rientro in servizio dal mese di Luglio 2022 di un unità precedentemente in aspettativa non retribuita, all’incremento del Fondo di Fine Rapporto (derivante dall’aumento della rivalutazione ISTAT che per il 2022 è stata fissata al 9,974% , in maggiorazione del 4,359% rispetto all’anno 2021 e per effetto del trasferimento della quota di TFR inerente la risorsa acquisita) , un aumento dei costi di funzionamento che passano da € 157.235,00 nel preventivo ad € 185.559,00 nel consuntivo. A questo riguardo si specifica che l’incremento è dovuto all’imputazione della voce oneri diversi di gestione pari ad € 39.925,00, non calcolabile in sede di preventivo al dettaglio, relativa ad imposte e tasse determinabili solo in fase di consuntivo, si evidenzia che il costante monitoraggio volto al contenimento delle spese ha comunque consentito di riassorbire il maggior costo per imposte e tasse. I costi per progetti ed iniziative sono pari ad € 835.974,00 e sono correlati ai costi dei relativi progetti.



Si evidenzia che i ricavi propri pari € 744.696,00 al netto del contributo camerale coprono interamente i costi di struttura come determinati dalla circolare MISE 3612/C del 26/07/2007 ed esposti nella seguente tabella:

	Preventivo 2022	Consuntivo 2022	
Ricavi Propri	645.147	744.696	
Preventivo 2022			
COSTI STRUTTURA	Complessivo	Struttura	Iniziative
Organi istituzionali	15.300,00	15.300,00	0,00
Personale	570.881,00	114.176,00	456.705,00
Funzionamento	157.235,00	28.302,00	128.933,00
Ammortamenti	4.000,00	1.000,00	3.000,00
TOTALE	747.416,00	158.779,00	588.638,00

Consuntivo 2022			
COSTI STRUTTURA	Complessivo	Struttura	Iniziative
Organi istituzionali	12.749,00	12.749,00	0,00
Personale	583.578,00	116.716,00	466.862,00
Funzionamento	185.559,00	33.401,00	152.158,00
Ammortamenti	1.298,00	325,00	973,00
TOTALE	783.184,00	163.191,00	619.993,00

In conclusione, si evidenzia un buon andamento delle attività, una corretta gestione e un risultato di bilancio in pareggio.

Il Presidente
Dr. Erino Colombi
Firmato

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA
FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto: **Imprese Competenze e Management**

Tipologia: progetto affidato dalla C.C.I.A.A.

progetto di iniziativa

progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		3.348,00	7.128,00	10.476,00	1.672,16	12.148,16	1.584,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	23.760,00	1.656,66	4.306,12	5.962,77	2.032,56	7.995,33	1.152,00	23.760,00
Spese promozionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	45.000,00	0,00	11.610,00	11.610,00	8.516,40	20.126,40	24.873,60	47.422,05
Interventi informativi	15.846,00	0,00	0,00	0,00	6.016,00	6.016,00	12.307,95	18.323,95
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	5.600,00	523,52	870,60	1.394,11	2.469,82	3.863,94	1.736,06	5.600,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.265,27	1.265,27	234,73	1.500,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	96.806,00	5.528,17	23.914,72	29.442,89	21.972,21	51.415,10	41.888,34	96.806,00
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		1.302,00	2.772,00	4.074,00	650,28	4.724,28	616,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	9.240,00	644,25	1.674,60	2.318,86	790,44	3.109,30	448,00	9.240,00
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	2.400,00	224,36	373,11	597,48	1.058,50	1.655,97	744,03	2.400,00
Ammortamenti	163,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	13.194,00	2.170,62	5.283,35	7.453,97	2.499,22	9.953,19	2.735,39	13.194,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	110.000,00	7.698,79	29.198,07	36.896,86	24.471,43	61.368,29	44.623,73	110.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	110.000,00	7.698,79	29.198,07	36.896,86	24.471,43	61.368,29	44.623,73	110.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA

FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto:

Sviluppo Innovativo e Sostenibile - Formazione per la transizione green

Tipologia:

progetto affidato dalla C.C.I.A.A.

progetto di iniziativa

progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale	20.160,00	2.606,40	4.320,00	6.926,40	1.600,56	8.526,96	2.520,00	20.160,00
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali		1.418,19	3.512,97	4.931,16	1.903,14	6.834,30	1.404,00	
Spese promozionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	1.500,00	0,00	0,00	0,00	462,16	462,16	0,00	462,16
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	41.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	35.551,60	45.037,84
Interventi informativi	15.745,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.301,60	15.745,00
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	4.900,00	463,71	697,65	1.161,36	1.961,63	3.122,99	1.777,02	4.900,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	2.000,00	0,00	0,00	0,00	1.265,27	1.265,27	734,73	2.000,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	88.505,00	4.488,30	8.530,62	13.018,92	8.192,76	21.211,68	54.288,95	88.505,00
C) Costi indiretti								
Costo del Personale	7.840,00	1.013,60	1.680,00	2.693,60	622,44	3.316,04	980,00	7.840,00
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali		551,52	1.366,15	1.917,67	740,11	2.657,78	546,00	
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	2.100,00	198,73	298,99	497,72	840,70	1.338,42	761,58	2.100,00
Ammortamenti	164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	11.495,00	1.763,85	3.808,78	5.572,63	2.203,25	7.775,88	3.214,94	11.495,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	100.000,00	6.252,15	12.339,40	18.591,55	10.396,01	28.987,56	57.503,88	100.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	100.000,00	6.252,15	12.339,40	18.591,55	10.396,01	28.987,56	57.503,88	100.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA

FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto:

LEARNING DIGITAL TRASFORMATION - Formazione per la transizione digitale

Tipologia:

progetto affidato dalla C.C.I.A.A.

progetto di iniziativa

progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		2.700,00	5.400,00	8.100,00	1.636,56	9.736,56	3.384,00	22.320,00
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	22.320,00	1.552,98	3.354,28	4.907,26	1.942,56	6.849,82	1.440,00	
Spese promozionali	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.384,40	1.384,40
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	2.000,00	0,00	0,00	0,00	356,49	356,49	0,00	356,49
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	42.000,00	0,00	4.960,00	4.960,00	24.991,89	29.951,89	12.150,08	49.250,57
Interventi informativi	10.245,00	0,00	0,00	0,00	9.733,55	9.733,55	520,00	10.253,55
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	5.600,00	523,52	797,31	1.320,83	2.166,30	3.487,43	2.048,63	5.600,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	2.000,00	0,00	0,00	0,00	1.265,50	1.265,50	734,50	2.000,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	91.365,00	4.776,50	14.511,59	19.288,09	42.092,85	61.381,24	21.661,61	91.365,01
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		1.050,00	2.100,00	3.150,00	636,44	3.786,44	1.316,00	8.680,00
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	8.680,00	603,93	1.304,44	1.908,37	755,44	2.663,81	560,00	
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	2.400,00	224,36	341,71	566,07	928,54	1.494,61	877,99	2.400,00
Ammortamenti	164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	12.635,00	1.878,29	4.209,79	6.088,08	2.320,42	8.408,50	3.681,35	12.635,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	104.000,00	6.654,79	18.721,38	25.376,17	44.413,27	69.789,74	25.342,96	104.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	104.000,00	6.654,79	18.721,38	25.376,17	44.413,27	69.789,74	25.342,96	104.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA
FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto: **Orientamento Professioni ed Autoimprenditorialità**

Tipologia: progetto affidato dalla C.C.I.A.A.
 progetto di iniziativa
 progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		3.564,00	6.048,00	9.612,00	1.528,56	11.140,56	3.744,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	25.920,00	1.864,02	4.150,60	6.014,62	2.072,88	8.087,50	1.872,00	25.920,00
Spese promozionali	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	3.000,00	0,00	908,52	908,52	0,00	908,52	0,00	908,52
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	45.000,00	0,00	8.576,93	8.576,93	4.767,50	13.344,43	15.571,49	47.591,48
Interventi informativi	21.246,00	0,00	0,00	0,00	4.415,50	4.415,50	8.307,40	21.246,00
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	5.950,00	537,61	855,35	1.392,96	2.338,35	3.731,31	2.218,69	5.950,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	2.000,00	0,00	0,00	0,00	1.265,27	1.265,27	734,73	2.000,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	105.816,00	5.965,63	20.539,40	26.505,03	16.388,06	42.893,09	34.448,31	105.816,00
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		1.386,00	2.755,20	4.141,20	594,44	4.735,64	1.456,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	10.080,00	724,89	1.210,92	1.935,81	806,12	2.741,93	728,00	10.080,00
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	2.550,00	252,99	402,52	655,51	1.100,40	1.755,91	794,09	2.550,00
Ammortamenti	163,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	14.184,00	2.363,88	4.832,28	7.196,16	2.500,96	9.697,12	3.905,45	14.184,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	120.000,00	8.329,51	25.371,68	33.701,19	18.889,02	52.590,21	38.353,76	120.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	120.000,00	8.329,51	25.371,68	33.701,19	18.889,02	52.590,21	38.353,76	120.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA
FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto:

Laboratorio progetti X fondi UE

Tipologia:

progetto affidato dalla C.C.I.A.A.

progetto di iniziativa

progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		2.556,00	3.888,00	6.444,00	1.599,84	8.043,84	4.464,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	22.320,00	1.552,98	2.774,68	4.327,66	2.036,16	6.363,82	2.448,00	22.320,00
Spese promozionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	3.000,00	0,00	472,38	472,38	0,00	472,38	570,96	1.043,34
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	31.745,00	0,00	1.756,80	1.756,80	6.877,00	8.633,80	16.441,00	34.701,66
Interventi informativi	30.000,00	0,00	0,00	0,00	6.877,00	6.877,00	6.100,00	30.000,00
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	5.600,00	523,52	797,31	1.320,83	2.166,60	3.487,43	2.048,63	5.600,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	2.500,00	0,00	0,00	0,00	1.265,27	1.265,27	1.234,73	2.500,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	97.365,00	4.632,50	9.689,17	14.321,67	20.821,87	35.143,54	34.307,32	97.365,00
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		994,00	1.512,00	2.506,00	622,16	3.128,16	1.736,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	8.680,00	603,93	1.079,04	1.682,97	791,84	2.474,81	952,00	8.680,00
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	2.400,00	224,36	341,71	566,07	928,54	1.494,61	877,99	2.400,00
Ammortamenti	164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	12.635,00	1.822,29	3.396,39	5.218,68	2.342,54	7.561,22	4.493,35	12.635,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	110.000,00	6.454,79	13.085,56	19.540,35	23.164,41	42.704,76	38.800,67	110.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	110.000,00	6.454,79	13.085,56	19.540,35	23.164,41	42.704,76	38.800,67	110.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA

FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto:

Formazione e Lavoro

Tipologia:

progetto affidato dalla C.C.I.A.A.

progetto di iniziativa

progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		4.556,00	3.400,00	7.956,00	5.950,00	13.906,00	6.800,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	39.381,52	2.543,82	4.556,49	7.100,31	3.351,04	10.451,35	3.060,00	39.381,52
Spese promozionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	1.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	64.432,00	0,00	0,00	0,00	28.508,34	28.508,34	2.410,72	76.079,36
Interventi informativi	43.000,00	0,00	4.575,00	4.575,00	12.470,50	17.045,50	4.575,00	43.000,00
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	13.720,00	1.217,32	1.261,55	2.478,88	5.236,13	7.715,01	5.019,16	13.720,17
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.265,27	1.265,27	387,20	1.652,47
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	174.033,52	8.317,14	13.793,04	22.110,19	56.781,28	78.891,47	22.252,08	174.033,52
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		2.144,00	1.600,00	3.744,00	2.800,00	6.544,00	3.200,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	18.532,48	1.197,09	2.144,23	3.341,32	1.576,96	4.918,28	1.440,00	18.532,48
Organi Istituzionali	1.391,00	0,00	0,00	0,00	463,64	463,64	927,36	1.391,00
Spese di funzionamento	5.880,00	521,71	540,67	1.062,38	2.244,06	3.306,43	2.151,07	5.880,00
Ammortamenti	163,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	163,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	25.966,48	3.862,80	4.284,90	8.147,70	7.084,66	15.232,35	7.718,43	25.966,48
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	200.000,00	12.179,94	18.077,94	30.257,88	63.865,94	94.123,82	29.970,51	200.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	200.000,00	12.179,94	18.077,94	30.257,88	63.865,94	94.123,82	29.970,51	200.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

Il Presidente - Dr. Erino Colombi - firmato

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA

FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto: **Fare Nuova Impresa - Formazione per le Start up e gestione di impresa**

Tipologia: progetto affidato dalla C.C.I.A.A.
 progetto di iniziativa
 progetto in collaborazione con altri organismi

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		2.664,00	3.816,00	6.480,00	1.101,60	7.581,60	2.952,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	20.160,00	1.501,13	2.965,48	4.466,61	1.836,00	6.302,61	2.304,00	20.160,00
Spese promozionali	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00	150,00
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di comunicazione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese per convegni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelleria e materiale d'ufficio	2.000,00	0,00	0,00	0,00	1.838,91	1.838,91	0,00	1.838,91
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interventi formativi	41.000,00	0,00	0,00	0,00	364,00	364,00	19.645,00	42.132,18
Interventi informativi	17.246,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	14.945,00	17.246,00
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di funzionamento	4.900,00	0,00	1.161,36	1.161,36	1.961,63	3.122,99	1.777,02	4.900,00
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00
Altri costi e spese	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.491,76	1.491,76	387,15	1.878,91
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	88.506,00	4.165,13	7.942,84	12.107,97	9.593,90	21.701,87	42.160,17	88.506,00
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		1.036,00	1.484,00	2.520,00	428,40	2.948,40	1.148,00	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	7.840,00	583,77	1.153,24	1.737,01	714,00	2.451,01	896,00	7.840,00
Organi Istituzionali	1.390,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	926,36	1.390,00
Spese di funzionamento	2.100,00	0,00	497,72	497,72	840,70	1.338,42	761,58	2.100,00
Ammortamenti	164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	11.494,00	1.619,77	3.598,60	5.218,37	1.983,10	7.201,47	3.731,94	11.494,00
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	100.000,00	5.784,90	11.541,44	17.326,34	11.577,00	28.903,34	45.892,10	100.000,00
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	100.000,00	5.784,90	11.541,44	17.326,34	11.577,00	28.903,34	45.892,10	100.000,00
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

Il Presidente - Dr. Erino Colombi - firmato

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA
FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

Denominazione del progetto: **Fiera delle Cultura e dell'Economia a Roma. La Cultura a sostegno dello svilupposocio-economico del territorio**

Tipologia: progetto affidato dalla C.C.I.A.A.
 progetto di iniziativa
 progetto in collaborazione con altri organismi

AZIENDA SPECIALE FORMA CAMERA All. 3)

FORMAT PER IL CONTROLLO ECONOMICO DEI PROGETTI

DESCRIZIONE	PREVENTIVO	S.A.L. e CONSUNTIVO 31.03.2022	S.A.L. 30.06.2022	CONSUNTIVO 30.06.2022	S.A.L. 30.09.2022	CONSUNTIVO 30.09.2022	S.A.L. 31.12.2022	CONSUNTIVO 31.12.2022
A) Ricavi del progetto								
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								
TOTALE RICAVI								
B) Costi diretti								
Costo del Personale		2.516,00	3.536,00	6.052,00	968,32	7.020,32	7.020,32	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	14.280,00	1.221,90	2.498,13	3.720,03	1.202,85	4.922,88	4.922,88	11.943,20
Spese promozionali	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese di missione		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese di comunicazione	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese per convegni	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cancelleria e materiale d'ufficio	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Stampati e dépliant		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interventi formativi	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interventi informativi	30.746,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese per interpreti e traduzioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Affitto sale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese laboratorio chimico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposte e tasse		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pubblicità radio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pubblicità stampa quotidiana/periodica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pubblicità televisiva		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Altri mezzi pubblicitari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Banca dati quotazioni mercati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese di rappresentanza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Canone locazione locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Spese di funzionamento	3.500,00	344,09	498,32	842,41	1.551,69	2.394,10	2.394,10	2.394,10
Manutenzione impianti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ammortamenti	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Altri costi e spese	5.000,00	0,00	0,00	0,00	1.005,27	1.005,27	1.005,27	1.005,27
TOTALE COSTI IMPUTAZ. DIRETTA	90.226,00	4.081,98	6.532,45	10.614,44	4.728,13	15.342,57	15.342,57	15.342,57
C) Costi indiretti								
Costo del Personale		1.184,00	1.664,00	2.848,00	455,68	3.303,68	3.303,68	
Costo del Personale - oneri fiscali e previdenziali	6.720,00	575,01	1.175,59	1.750,60	566,05	2.316,65	2.316,65	5.620,33
Organi Istituzionali	1.390,00	0,00	463,64	463,64	0,00	463,64	463,64	463,64
Spese di funzionamento	1.500,00	147,47	213,57	361,03	665,01	1.026,04	1.026,04	1.026,04
Ammortamenti	164,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI IMPUTAZ. INDIRETTA	9.774,00	1.906,48	3.516,80	5.423,27	1.686,74	7.110,01	7.110,01	7.110,01
Totale ricavi (A)								
Totale costi (B+C)	100.000,00	5.988,46	10.049,25	16.037,71	6.414,87	22.452,58	22.452,58	22.452,58
CONTRIBUTO C.C.I.A.A.	100.000,00	5.988,46	10.049,25	16.037,71	6.414,87	22.452,58	22.452,58	22.452,58
Proventi diretti								
Finanziamenti di altri organismi								

Verbale n. 1/2023

L'anno 2023 il giorno 9 del mese di marzo alle ore 14,30 si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Azienda Speciale della Camera di Commercio di Roma Forma Camera, a seguito della convocazione del Direttore Generale per conto del Presidente del Collegio, avvenuta tramite mail del 27/02/2023 prot. n. 75/23, per l'esame del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022, trasmesso mediante posta elettronica in data 01/03/2023 e la stesura della relativa relazione.

Tale attività è svolta nell'ambito dei compiti previsti dal D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 recante il "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" e dal Codice civile. Sono presenti alla riunione i seguenti componenti del Collegio dei revisori dei conti:

Dott.ssa Paola Camponeschi	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dott. Giovambattista Nicoletti	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero delle Imprese e del made in Italy

La Presidente del Collegio dott.ssa Daniela Valentini risulta assente giustificata per lutto familiare. Sono altresì presenti il Direttore Generale dott.ssa Daniela De Vita, il Responsabile Amministrativo dott.ssa Ilaria Rovere, la contabile Francesca Oderino ed il commercialista dell'Azienda Speciale dott. Mauro Grimani.

Il Collegio esamina l'elaborato contabile, che è stato predisposto secondo le disposizioni dell'art. 68, comma 1, del citato D.P.R. n. 254/2005 ed è composto dal Conto economico, dallo Stato patrimoniale e dalla Nota integrativa, redatti in conformità ai modelli di cui agli allegati H ed I dell'art. 68 sopra citato e sulla base dei criteri di cui agli artt. 23, 25 e 26 del richiamato decreto. E' stato inoltre tenuto conto dei principi contabili emanati con la Circolare MISE n. 3622/C del 5 febbraio 2009. Il Bilancio è corredato dalla Relazione illustrativa del Presidente.

Nell'anno 2022 sono state realizzate attività articolate in quattro aree programmatiche:

1) Proventi da servizi - Formazione abilitante relativa alla trasmissione delle competenze necessarie alle iscrizioni ad albi e ruoli camerali (corsi per Agenti di affari in Mediazione - corsi per Agenti e Rappresentanti - corsi per la somministrazione di alimenti e bevande) e formazione a catalogo relativa a corsi e seminari volti all'aggiornamento di imprenditori e manager e ad iniziative a supporto del sistema imprenditoriale su temi di particolare rilevanza.

2) Contributi da organismi comunitari - Progetti affidati dall'Unione Europea e proposte progettuali in risposta ai bandi emanati. Nell'anno 2022 sono stati presentati otto progetti a valere su fondi diretti dell'UE.

3) Contributi regionali e da altri enti pubblici - Attività finanziate dalla Regione Lazio e da altri enti pubblici e proposte in risposta ai bandi regionali e di altri enti.

4) Contributo della Camera di Commercio - Iniziative in linea con le attività istituzionali e le competenze attribuite alla Camera di Commercio. In particolare, è stata data attuazione ad otto attività progettuali approvate nel Preventivo 2022.

L'attività formativa, di orientamento e percorsi PCTO è stata realizzata sia in presenza che con modalità on line.

Effettuate le opportune verifiche, il Collegio redige la relazione di seguito riportata.

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2022

L'esame del Collegio è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile che comprendono l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Il Bilancio si compone dello Stato Patrimoniale, redatto in base all'Allegato I del D.P.R. n. 254 del 2005, del Conto Economico, formulato in base all'Allegato H del medesimo decreto e della Nota Integrativa.

Il Collegio esamina il documento contabile unitamente alla Relazione del Presidente prevista dall'art. 68, commi 2 e 3 del citato D.P.R. n. 254/2005, nella quale sono stati evidenziati i risultati ottenuti nel corso dell'esercizio in relazione ai progetti e alle attività realizzate dall'Azienda contenuti nel Bilancio di previsione 2022 e con riferimento agli obiettivi assegnati dal Consiglio Camerale. L'esercizio 2022 chiude in pareggio, determinato dal confronto tra i costi e i ricavi di competenza.

Lo schema di bilancio in esame può essere sintetizzato nelle seguenti voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico per le quali si evidenziano le variazioni assolute e percentuali rispetto all'anno precedente.

STATO PATRIMONIALE

Di seguito sono indicate le differenze più significative intercorse tra i valori consuntivi dell'esercizio 2022 e dell'esercizio 2021.

STATO PATRIMONIALE					
ATTIVO	CONSUNTIVO 2022	CONSUNTIVO 2021	VARIAZIONE	VARIAZIONE	%
A) IMMOBILIZZAZIONI					
a) Immateriali	1.833,00	0,00	1.833,00		100%
b) Materiali	8.381,00	0,00	8.381,00		100%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	10.214,00	0,00	10.214,00		100%
B) ATTIVO CIRCOLANTE					
c) Rimanenze					
d) Crediti di funzionamento	2.166.623,00	2.141.617,00	25.006,00		1,17%
Crediti v/ CCIAA	634.434,00	802.773,00	-168.339,00		-20,97%
Crediti per servizi c/terzi	70.107,00	63.059,00	7.048,00		11,18%
Crediti v/ organismi e Ist. Nazionali	1.381.462,00	1.249.864,00	131.598,00		10,53%
Crediti v/ organismi Sistema Camerale	30.744,00	0,00	30.744,00		100%
Crediti diversi	49.876,00	25.921,00	23.955,00		92,42%
Anticipi a fornitori					
e) Disponibilità liquide	282.462,00	385.499,00	-103.037,00		-26,73%
Banca c/c	280.860,00	383.878,00	-103.018,00		-26,84%
Cassa	1.602,00	1.621,00	-19,00		-1,17%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.449.085,00	2.527.116,00	-78.031,00		-3,09%
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI					
Risconti attivi	130,00	622,00	-492,00		-79,10%
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	130,00	622,00	-492,00		-79,10%
TOTALE ATTIVO	2.459.429,00	2.527.738,00	-68.309,00		-2,70%
D) CONTI D'ORDINE					
TOTALE GENERALE	2.459.429,00	2.527.738,00	-68.309,00		-2,70%

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

- **Immobilizzazioni**

Immobilizzazioni immateriali: costituite da acquisizioni di software nell'anno 2022 per € 2.200,00, risultano pari a € 1.833,00, al netto delle quote di ammortamento di € 367,00.

- *Immobilizzazioni materiali:* riguardanti attrezzature informatiche acquistate nel 2022 per € 9.312,00, sono iscritte per € 8.381,00, al netto degli ammortamenti dell'esercizio di € 931,00.

- **Crediti di Funzionamento:**

- *Crediti v/ Camera di Commercio:* pari a € 634.434,00, sono diminuiti del 20,97% e si riferiscono a contributi camerali per iniziative progettuali riferite agli anni 2021 e 2022 non ancora erogati e ad imposte;
- *Crediti per servizi c/ terzi:* pari a € 70.107,00, risultano aumentati dell'11,18% e riguardano le fatture emesse e non rimosse e le fatture da emettere;
- *Crediti v/ Organismi e Istituzioni nazionali:* pari a € 1.381.462,00, in aumento del 10,53%, si riferiscono a progetti finanziati i cui crediti non sono ancora stati erogati dagli organismi finanziatori.

- *Crediti v/ Organismi del Sistema Camerale*: pari a € 30.744,00, risultano aumentati del 100% e si riferiscono alla quota del trattamento di fine rapporto di una unità di personale proveniente da altra Azienda Speciale, acquisita mediante cessione di contratto a far data dal 17/06/2022.
- *Crediti diversi*: pari a € 49.876,00 aumentati del 92,42%, riguardano crediti per imposte, acconti a fornitori e interessi bancari.
- ***Disponibilità liquide esistenti al 31/12/2022***: ridotte del 26,73% sono rappresentate dal saldo dei conti correnti bancari accessi presso la Banca Popolare di Bari e Banca di Credito Cooperativo di Roma ammontanti a € 280.860,00 e dalla giacenza di cassa di € 1.602,00.

STATO PATRIMONIALE				
PASSIVO	CONSUNTIVO 2022	CONSUNTIVO 2021	VARIAZIONE	VARIAZIONE %
A) PATRIMONIO NETTO				
Fondo acquisizioni patrimoniali	813.042,00	813.042,00	0,00	0%
Avanzo / Disavanzo dell'esercizio				
TOTALE PATRIMONIO NETTO	813.042,00	813.042,00	0,00	0%
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO				
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	405.562,00	323.430,00	82.132,00	25,39%
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	405.562,00	323.430,00	82.132,00	25,39%
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO				
Debiti v/ fornitori	891.023,00	1.037.877,00	-146.854,00	-14,15%
Debiti v/ società e organismi del sistema camerale	214.217,00	215.852,00	-1.635,00	-0,76%
Debiti tributari e previdenziali	53.935,00	92.760,00	-38.825,00	-41,86%
Debiti v/ dipendenti	79.556,00	42.114,00	37.442,00	88,91%
Debiti v/ organi istituzionali				
Debiti diversi	344,00	893,00	-549,00	-61,48%
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	1.239.075,00	1.389.496,00	-150.421,00	-10,83%
E) FONDI PER RISCHI E ONERI				
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
<i>Ratei passivi</i>				
<i>Risconti passivi</i>	1.750,00	1.770,00	-20,00	-1,13%
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.750,00	1.770,00	-20,00	-1,13%
TOTALE PASSIVO	1.646.387,00	1.714.696,00	-68.309,00	-3,98%
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	2.459.429,00	2.527.738,00	-68.309,00	-2,70%
G) CONTI D'ORDINE				
TOTALE GENERALE	2.459.429,00	2.527.738,00	-68.309,00	-2,70%

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

- ***Trattamento di fine rapporto***: dell'importo di € 405.562,00, risulta incrementato del 25,39%, a seguito dell'aumento della rivalutazione ISTAT prevista per l'anno 2022 e per effetto del trasferimento di una unità di personale dall'Azienda Speciale Sviluppo e Territorio.
- ***Debiti di funzionamento***
 - *Debiti verso fornitori*: dell'importo di € 891.023,00, ridotti del 14,15%, sono costituiti dall'ammontare delle fatture da pagare e di quelle da ricevere al 31/12/2022.
 - *Debiti verso società e organismi del Sistema Camerale*: pari a € 214.217,00, ridotti

- dello 0,76%, comprendono le quote destinate al fondo di dotazione per € 206.583,00 e il saldo delle spese anticipate nel 2022 dalla Camera di Commercio per € 7.634,00.
- *Debiti tributari e previdenziali*: ammontanti a € 53.935,00 in decremento del 41,86%, sono relativi a ritenute fiscali e previdenziali relative a stipendi e compensi corrisposti nel mese di dicembre 2022 regolarmente versate nel mese di gennaio 2023.
 - *Debiti verso dipendenti*: di ammontare pari a € 79.556,00, risultano in aumento dell'88,91%. Riguardano l'accantonamento delle somme stanziato per la corresponsione delle premialità legate al sistema della performance per gli anni 2021 e 2022 e residuo 2020.
 - *Debiti diversi*: pari a € 344,00, sono in diminuzione del 61,48% e sono relativi al debito verso le organizzazioni sindacali per le ritenute operate nel mese di dicembre e alle spese bancarie.

CONTO ECONOMICO

Relativamente al Conto Economico si riportano in dettaglio le differenze più significative registrate per le voci di costo e ricavo negli anni 2022 e 2021.

CONTO ECONOMICO AL 31/12/2022				
VOCI DI COSTO/RICAVO	ANNO 2022	ANNO 2021	VARIAZIONE	VARIAZIONE %
A) RICAVI ORDINARI				
1) <i>Proventi da servizi</i>	281.549,00	229.346,00	52.203,00	22,76%
2) <i>Altri proventi o rimborsi</i>				
3) <i>Contributi da organismi comunitari</i>	175.947,00	167.434,00	8.513,00	5,08%
4) <i>Contributi regionali o da altri enti pubblici</i>	287.200,00	259.664,00	27.536,00	10,60%
5) <i>Altri contributi</i>				
6) <i>Contributo della Camera di commercio</i>	866.453,00	844.000,00	22.453,00	2,66%
Totale (A)	1.611.149,00	1.500.444,00	110.705,00	7,38%
B) COSTI DI STRUTTURA				
7) <i>Organi istituzionali</i>	12.749,00	15.300,00	-2.551,00	-16,67%
8) <i>Personale</i>	583.578,00	540.575,00	43.003,00	7,96%
a) <i>competenze al personale</i>	403.285,00	401.074,00	2.211,00	0,55%
b) <i>oneri sociali</i>	120.593,00	100.332,00	20.261,00	20,19%
c) <i>accantonamento al fondo TFR</i>	59.570,00	38.633,00	20.937,00	54,19%
d) <i>altri costi</i>	130,00	536,00	-406,00	-75,75%
9) <i>Funzionamento</i>	185.559,00	177.249,00	8.310,00	4,69%
a) <i>prestazione servizi</i>	139.491,00	142.757,00	-3.266,00	-2,29%
b) <i>godimento beni di terzi</i>	6.773,00	3.387,00	3.386,00	99,97%
c) <i>oneri diversi di gestione</i>	39.295,00	31.105,00	8.190,00	26,33%
10) <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>	1.298,00	0,00	1.298,00	100%
a) <i>Immobilizzazioni immateriali</i>	367,00	0,00	367,00	100%

b) Immobilizzazioni materiali	931,00	0,00	931,00	100%
c) svalutazione crediti				
d) fondi rischi e oneri				
Totale (B)	783.184,00	733.124,00	50.060,00	6,83%
C) COSTI ISTITUZIONALI				
11) Spese per progetti e iniziative	835.974,00	768.794,00	67.180,00	8,74%
Totale (C)	835.974,00	768.794,00	67.180,00	8,74%
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-8.009,00	-1.474,00	-6.535,00	443,35%
D) GESTIONE FINANZIARIA				
12) Proventi finanziari	39,00	1.278,00	-1.239,00	-96,95%
13) Oneri finanziari	1.276,00	2.622,00	-1.346,00	-51,33%
Risultato della gestione finanziaria	-1.237,00	-1.344,00	107,00	-7,96%
E) GESTIONE STRAORDINARIA				
14) Proventi straordinari	70.112,00	83.895,00	-13.783,00	-16,43%
15) Oneri straordinari	60.866,00	81.077,00	-20.211,00	-24,93%
Risultato della gestione straordinaria	9.246,00	2.818,00	6.428,00	228,11%
F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale				
17) Svalutazioni attivo patrimoniale				
TOTALE (F= (16) - (17))				
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	-	-	-	-

RICAVI

I ricavi risultano formati da:

- *Proventi da servizi*: di ammontare pari a € 281.549,00, incrementati del 22,76%, sono relativi alla formazione abilitante finalizzata alla trasmissione delle competenze necessarie alle iscrizioni ad albi e ruoli camerali e alla formazione con iniziative a catalogo.
- *Contributi da organismi comunitari*: dell'importo di € 175.947,00, incrementati del 5,08%, sono relativi a progetti approvati dalla Comunità Europea.
- *Contributi regionali e da altri enti pubblici*: sono relativi a progetti approvati dalla Regione Lazio e da altri Enti Pubblici. Per l'anno 2022 sono pari a € 287.200,00, in aumento del 10,60%.
- *Contributo camerale*: dell'ammontare di € 866.453,00, è aumentato del 2,66% ed è ripartito tra diversi progetti dettagliati nella Nota integrativa.

COSTI

In ordine ai costi, si evidenziano:

- **COSTI DI STRUTTURA**: ammontanti, per l'anno 2022, a € 783.184,00. Si registra un aumento del 6,83%. Sono costituiti da:

- *Costi per Organi Istituzionali* di € 12.749,00, che registrano una diminuzione del 16,67%. Si tratta dei compensi spettanti ai componenti del Collegio dei revisori dei conti, determinati dalla deliberazione del Consiglio camerale n. 26 del 30/11/2020.
- *Costi per il Personale* di € 583.578,00, in aumento del 7,96%, dovuto al costo relativo all'acquisizione in organico di una ulteriore unità di personale di I livello (mediante cessione di contratto da altra Azienda Speciale) a far data dal 17/06/2022, al rientro in servizio dal mese di Luglio 2022 di un'unità precedentemente in aspettativa non retribuita, all'incremento del Fondo di Fine Rapporto (derivante dall'aumento della rivalutazione ISTAT che per il 2022 è stata fissata al 9,974% in maggiorazione del 4,359% rispetto all'anno 2021).

Nel dettaglio, i Costi del personale comprendono le seguenti Voci: “Competenze *al personale*” per € 403.285,00, relativi a n. 10 unità in organico ed al costo di una unità in distacco da altra Azienda Speciale dal 01/03/2022 al 31/12/2022- “*Oneri sociali*” per € 120.593,00, “*Accantonamento al fondo TFR*” per € 59.570,00 e “*Altri costi*” per € 130,00.

L'Azienda Speciale si avvale dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance della Camera di Commercio di Roma.

La valutazione della performance aziendale è preventivamente effettuata dall'OIV della Camera di Commercio e successivamente approvata dall'Oda, come da Piano della Performance di Forma Camera 2022 approvato con deliberazione dell'Organo di Amministrazione n. 2. del 23/02/2022 Verbale n.1/22.

- *Costi per Funzionamento* di € 185.559,00, incrementati del 4,69%. Sono ascrivibili a “*Prestazioni di servizi*” per € 139.491,00, “*Godimento di beni di terzi*” (noleggio fotocopiatrici) ammontanti a € 6.773,00 e “*Oneri diversi di gestione*” (imposte e tasse e cancelleria) per € 39.295,00.
- *Costi per Ammortamenti e accantonamenti* ammontanti a € 1.298,00, in aumento del 100%, riferiti alle immobilizzazioni materiali e immateriali sopra citate.
- ***COSTI ISTITUZIONALI:*** costituiti da Spese per progetti e iniziative, ammontanti a € 835.974,00, aumentati dell'8,74%.
- ***GESTIONE FINANZIARIA:*** ammontante a € - 1.237,00, decrementata del 7,96%. Comprende i “*Proventi finanziari*” (interessi attivi su c/correnti bancari) per € 39,00 e gli “*Oneri finanziari*” (spese bancarie e commissioni per pagamenti elettronici) per € 1.276,00.
- ***GESTIONE STRAORDINARIA:*** ammontante a € 9.246,00, in aumento del 228,11%, costituita da “*Proventi straordinari*” (minori costi rendicontati e venir meno di costi accantonati su Progetti)

per € 70.112,00 meno “Oneri straordinari” (costi non rendicontati e sopravvenuti su Progetti) per € 60.866,00.

Si rileva che l’Azienda Speciale ha pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale l’indice di tempestività dei pagamenti relativo ai tempi medi di pagamento per gli acquisti di beni, servizi e forniture dei quattro trimestri dell’anno 2022 e quello annuale, pari a 7,75 giorni, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013

Inoltre è stato trasmesso all’ANAC il modello attestante l’avvenuto adempimento dell’obbligo di pubblicazione sul sito internet – Amministrazione trasparente – delle informazioni relative all’affidamento di lavori, servizi e forniture per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione della corruzione”.

AUTOFINANZIAMENTO DELL’AZIENDA SPECIALE (EX ART. 65, COMMA 2, DEL D.P.R. N. 254/2005)

Ai fini della valutazione del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2, dell’art. 65 del D.P.R. n. 254/2005 (“2. *Le aziende speciali perseguono l’obiettivo di assicurare mediante acquisizione di risorse proprie, almeno la copertura dei costi strutturali*”) e della circolare MISE n. 3612/C del 26/07/2007, con riferimento alla capacità di autofinanziamento dell’Azienda Speciale, il Collegio prende atto del calcolo determinato nella Relazione al bilancio dei costi di struttura residuali rispetto al totale dei costi, per scorporo degli oneri occorsi per la realizzazione dell’attività istituzionale.

Al riguardo, i costi di struttura risultanti dal conto economico risultano pari a € 783.184,00, mentre le entrate diverse dal contributo camerale ammontano a € 744.696,00. Tuttavia, la predetta circolare specifica che, “al fine di individuare ‘costi di struttura’ da confrontare con le ‘risorse proprie’ si ritiene opportuno evidenziare che gli oneri relativi al personale, al funzionamento e agli ammortamenti sono sostenuti in una certa misura, talvolta rilevante, per la realizzazione di progetti ed iniziative e non solo per il funzionamento interno dell’azienda.” Pertanto, “per definire la capacità di autofinanziamento dell’azienda speciale devono essere considerati solo i ‘costi di struttura’ relativi al funzionamento dell’azienda speciale e non già quella parte di oneri sostenuti per la realizzazione dell’attività realizzata. Tale evidenziazione deve essere riportata nella relazione illustrativa che accompagna il bilancio preventivo nella quale si darà conto anche della capacità di autofinanziamento dell’azienda speciale”.

Per quanto sopra esposto, si riportano nella tabella sottostante i ricavi ordinari al netto del contributo camerale, ammontanti a € 744.696,00 che coprono integralmente i costi di struttura imputabili al

funzionamento dell'Azienda speciale, indicati nella relazione sulla gestione per dare atto della capacità di autofinanziamento dell'Azienda speciale Forma Camera.

RICAVI ORDINARI (in euro) DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022	
Proventi da servizi	281.549,00
Contributi regionali o da altri enti pubblici	287.200,00
Contributi da organismi comunitari	175.947,00
TOTALE	744.696,00

COSTI DI STRUTTURA (in euro) DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022	
Organi istituzionali	12.749,00
Personale	116.716,00
Funzionamento	33.401,00
Ammortamenti	325,00
TOTALE	163.191,00

Con riferimento alle proprie competenze circa la redazione del bilancio, il Collegio dei revisori precisa quanto segue:

- a) per quanto concerne la struttura del Bilancio, i principi di redazione ed i criteri di valutazione delle poste risultano in conformità con quanto previsto dalle disposizioni contabili delle Camere di Commercio, delle loro Aziende speciali e del Codice civile;
- b) la Relazione del Presidente evidenzia gli obiettivi raggiunti nel corso dell'esercizio, descrivendo i progetti e le attività realizzati dall'Azienda.

Dalla documentazione esaminata e dall'attività di vigilanza esercitata, il Collegio ritiene non siano emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione nella presente relazione.

Per quanto sopra esposto, effettuate le verifiche trimestrali e le verifiche a campione sulle poste di bilancio, il Collegio dei revisori esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio dell'Azienda speciale Forma Camera per l'anno 2022.

La presente relazione verrà trasmessa all'Organo di Amministrazione per il seguito di competenza.

La seduta si chiude alle ore 16.00

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Paola Camponeschi *Firmato*

Dott. Giovambattista Nicoletti *Firmato*